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بازارسرمایه

در آستانه هفته صرفه جویی و مدیریت مصرف 
آب و برق با حضور وزیر نیرو و مقامات عالی 
صنعت برق کشور از رصدخانه شبکه برق و 
انرژی و مرکز راهبری و پایش هوشمند شبکه 

برق مشترکان شهر تهران رونمایی شد.
با توجه به سهم قابل توجه شهر تهران در 
مصرف انرژی کشور، پایش و کنترل رفتار 
مصرف و شدت انرژی به تفکیک نوع کاربری 
در استفاده صحیح از منابع انرژی در این 

کلانشهر ضرورت خواهد داشت.
بر همین اساس رصدخانه شبکه برق و انرژی 
شهر تهران برای نخستین بار در کشور با 
حضور مقام عالی وزارت و جمعی از مقامات 
عالی صنعت برق در شرکت توزیع نیروی برق 

تهران بزرگ، راه  اندازی شد.
از مهم ترین شاخص های اصلی این رصدخانه 
می توان به کنترل و رصد انرژی تحویلی به 
صورت برخط و تحلیل تغییرات مصرف، 
پایش انرژی شهر تهران از طریق کنتور های 
هوشمند به صورت لحظه ای، پایش و کنترل 
نهاد های  و  سازمان ها  ادارات،  مصارف 
غیرعمومی غیردولتی نظیر وزارتخانه ها، 
ادارات، بانک ها، مراکز آموزشی و دانشگاه ها، 
بیمارستان ها و سایر مراکز مهم و حساس، 
کنترل شدت مصرف مشترکان با تعرفه های 
مختلف بر اساس پله های مصرف در پهنه 
جفرافیایی شهر تهران و نیز تجزیه و تحلیل 
GIS محور شبکه به منظور تعیین نقاط 
ضعف و فرسودگی جهت تدوین برنامه های 
نوسازی شبکه فشار متوسط و فشار ضعیف 

اشاره کرد.
 همچنین تحلیل ریسک خرابی تجهیزات 
توزیع بر اساس شاخص های طول عمر، 
بارگذاری و شرایط بهره برداری و نمایش 
مکان محور، تحلیل بار در محدوده تغذیه 
هر یک از پست های فوق توزیع جهت 
برنامه ریزی های بلندمدت شبکه و پیشنهاد 
یع  ز ق تو فو ی  پست ها ظرفیت  سعه  تو
بر اساس نیاز بار، پهنه بندی مخاطرات 
طبیعی نظیر زلزله و شناسایی تجهیزات 
در معرض خطر، پایش پارامترهای اساسی 
برق تحویلی به مشترکان از جمله ولتاژ 
و ضریب توان به کمک لوازم اندازه گیری 
به صورت مکان محور، انجام  مشترکان 
مطالعات مختلف شبکه شامل پخش بار و 
اتصال کوتاه شبکه، بررسی و شناسایی شبکه 
از دیدگاه پارامترهای مختلف نظیر ولتاژ، 
بارتجهیزات و غیره به همراه امکان نمایش 
شبکه بر اساس ویژگی های مورد نظر، کنترل 
برنامه های توسعه و بازسازی شبکه بر اساس 
شاخص های استاندارد و مکان محور از دیگر 

منافع حاصل از این مرکز است.
همزمان این شرکت به منظور ارائه خدمات 
در کوتاه ترین زمان ممکن به مشترکان 
برق شهر تهران با به کارگیری فناوری های 
نوین نرم افزاری و استفاده از شرکت های 
دانش بنیان، اقدام به راه اندازی و بهره برداری 
از مرکز راهبری و پایش هوشمند شبکه برق 
مشترکان نیز برای نخستین بار در کشور 

کرده است.
از مهم ترین شاخص های اصلی این مرکز 
می توان به شناسایی و مدیریت هوشمند 
موقعیت مکانی تماس ها و درخواست های 
با مخاطبان  مشترکان، تعامل دوسویه 
انجام  تا زمان  ثبت اطلاعات  از زمان 
برق مراکز  پایداری  درخواست، کنترل 
حساس و اولویت دار، توسعه درگاه های 
ارتباطی مشترکان با راه اندازی وب سایت، 
اپلیکیشن برق من و کد دستوری )121#*500*(، 
تشخیص و مدیریت شرایط بحرانی با استفاده 
از چگالی تماس های ورودی و نیزکاهش مدت 
زمان رفع حادثه با تشخیص دقیق موقعیت 
مکانی خطا و هدایت گروه های عملیاتی به 

محل وقوع نام برد.
معابر  روشنایی  شبکه  هوشمند  پایش 
بزرگراهی شهر تهران، مدیریت هوشمند 
ناوگان خودرویی و ارجاع درخواست های 
وارده به مناسب ترین اکیپ عملیاتی، افزایش 
بهره وری با استفاده بهینه از تجهیزات و 
تأسیسات شبکه در راستای مدیریت دارایی ها 
وکنترل صحت ارائه خدمات به مشترکان از 
طریق سیستم بازخورد و نظرسنجی از دیگر 

مزایای فعالیت این مرکز است.
بدون شک بهره برداری از این دو مرکز که 
با حضور مقام عالی وزارت و مقامات صنعت 
برق کشور آغاز شد، گامی بلند در راستای 
توسعه و بهبود ارائه خدمات و کسب رضایت 
بیش از پیش شهروندان تهرانی است و 
ما در خانواده بزرگ شرکت توزیع نیروی 
برق تهران بزرگ متعهدیم همواره با افتخار 
در مسیر خدمت خالصانه به هم میهنان 
خود و تحقق شعار راستین شرکت مردمی 
شرکت پیشرو در سایه توجهات حضرت 
ولی عصر)عج( و راهنمایی های مقام معظم 

رهبری مدظله العالی گام برداریم.

از همان آغاز شروع به کار دولت 
سیزدهم، رئیس جمهور اولویت توسعه 
تجارت کشور را همسایگان عنوان کرد 
و در سخنرانی ها و دیدارهای خود با 
مقامات کشورها بر افزایش تجارت با 
کشورهای هم مرز ایران تأکید کرد 
و آن را جزو اولویت های کاری دولت 

جدید برشمرد.

فرصتی بزرگ برای گذر از بحران
ایران با 15 کشور مرزهای زمینی و 
دریایی دارد که شامل پاکستان، 
روسیه،  ترکمنستان،  افغانستان، 
آذربایجان،  جمهوری  قزاقستان، 
ارمنستان، ترکیه، عراق، کویت، 
امارات  عربستان، قطر، بحرین، 
متحده عربی و عمان می شود. این 
اقدام فرصتی بزرگ برای گذر از 
بحران های آغازین دولت را فراهم 
از ظرفیت های  استفاده  و  می کرد 
صادراتی می توانست در زمینه اشتغال 
و تعادل در قیمت ها تأثیر بگذارد و 
دولت می توانست ارز مورد نیاز کشور 
را تأمین کند و به رشد اقتصادی برسد. 
البته تحقق نگاه دولت سیزدهم به 
منظور استفاده بیشتر از ظرفیت تجاری 
همسایگان، به نوع تعاملات روابط 
بین المللی با همسایگان وابسته است 
تا با حل مشکلات روابط سیاسی 
در منطقه بویژه کشورهای عربی راه 
همکاری با کشورهای دیگر نیز تسهیل 

. د شو

گشودن دروازه های جهان
سازمان همکاری  شانگهای هشت 
عضو اصلی شامل کشورهای هند، 

 ، ن قرقیزستا  ، چین  ، ن قستا قزا
و  تاجیکستان  روسیه،  پاکستان، 
ازبکستان داشت که ایران نیز از 2۶ 
شهریورماه 1۴00 در بیست و یکمین 
اجلاس سران این سازمان به عنوان 
نهمین عضو رسمی معرفی شد؛ 
عضویت ایران در سازمان همکاری  
غ از موضوع سیاسی و  شانگهای، فار
امنیتی، نقش اقتصادی این سازمان 
در منطقه را بسیار پررنگ کرد. این 
سازمان که از نظر فعالان اقتصادی 
به عنوان قدرت اقتصادی جهانی و 
منطقه ای شناخته می شود، توانست 
فرصت های خوبی را برای توسعه 
مبادلات تجاری و افزایش صادرات برای 
ایران فراهم کند؛ زیرا مسیر مبادلات 
تجاری با کشورهای عضو تسهیل شد 
و دولت سیزدهم را به هدف گسترش 
روابط با همسایگان نزدیک تر کرد. 
توسعه تعاملات با اعضای سازمان 
همکاری  شانگهای، فرصتی بی نظیر 
برای افزایش چندین برابری صادرات 
غیرنفتی و بهبود شرایط اقتصادی در 
اختیار کشور قرار داد؛ زیرا با توجه به 
موقعیت جغرافیایی استثنایی ایران 
می توانیم بهترین بهره برداری را برای 

توسعه ارتباطات داشته باشیم.

مقصدی دیگر در راستای اهداف 
دولت

در روزهای پایانی اسفندماه سال 
1۴01 خبر توافق ایران و عربستان با 
واسطه گری چین برای احیای روابط 
منتشر شد که زمینه را برای خط مشی 
جدید در روابط ایران با کشورهای 
همسایه ایجاد کرد تا در سال جدید 
یکی دیگر از اهداف دولت سیزدهم 

بنشیند. ثمر  به 
شناخت اقتصاد عربستان، این کشور 
را به بازاری مهم در همسایگی تبدیل 
کرده است. مطابق چشم اندازها 
ظرفیت تجاری ایران و عربستان 
نزدیک به سه میلیارد دلار است که 

با برنامه ریزی می توانیم تا دو سال 
آینده از سهم خود از کل تجارت این 
کشور بهره مند شویم که این امر 
جهش بزرگی را در اقتصاد کشور 
به وجود می آورد. بر اساس اعلام 
گمرک، در سال ۹1 کل تجارت ایران 
و عربستان 1۸5 میلیون دلار بود که 
این رقم در سال ۹2 با کاهش سطح 
مبادلات کالایی به 1۳5 میلیون دلار 
رسید و سال ۹۳ نیز 1۴۹ میلیون 
دلار مبادله بین دو کشور انجام شد. 
بیشترین ارزش دلاری حجم تجارت 
ایران و عربستان، در سال ۹۴ یک 
سال پیش از قطع روابط تجاری 
این دو کشور ثبت شده است که کل 
تجارت به 212 میلیون دلار رسید و 
پس از آن به مدت هفت سال هیچ 
مراوده ای بین طرفین وجود نداشت.

دروازه ای دیگر برای گذر از تحریم ها
دستیابی به توافقنامه تجارت آزاد با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا از همان 
آغاز سکانداری دولت سیزدهم 
جزو مهم ترین اهداف قرار گرفت 
و مذاکرات در این زمینه با سرعت 
انجام شد تا در کوتاه ترین زمان، از 
تجارت ترجیحی عبور کرده و بتوانیم 
با در نظر گرفتن بسیاری از تسهیلات 
 ، خت ها یرسا ز ن  کرد هم  فرا و 
صادرات و واردات میان کشورهای 
عضو را افزایش دهیم. این توافق 
نه تنها بازاری 1۸5 میلیون نفری 
را در اختیار ایران می گذارد، بلکه 
می تواند دروازه ای بزرگ به کشورهای 
اروپایی را روی ایران بگشاید تا با 
استفاده از تسهیلات اعضای اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، صادراتی فراگیر را 
در جهان از این مسیر به دست آورد.
 ، س و ر بلا  ، ن قستا قزا  ، سیه و ر
ارمنستان و قرقیزستان، پنج کشور 
اوراسیا  اقتصادی  اتحادیه  عضو 
بازاری بیش از ۳00 میلیارد دلاری 
دارند که می تواند تأثیر چشمگیری 

بر آمار تجاری ایران بگذارد و با 
توجه به روابط مناسبی که ایران با 
همسایگان خود برقرار کرده است، 
دستاوردهای چشمگیری را می تواند 

به همراه داشته باشد.

روند مطلوب تجارت با همسایگان
بر این اساس، از اول شهریور تا پایان 
بهمن سال 1۴00 صادرات به همسایگان 
به ۴۴ میلیون و 52۹ هزار و 1۸5 تن به 
ارزش 15 میلیارد و ۶۷ میلیون و 2۴۴ 
هزار و ۶25 دلار رسید که حاکی از 
رشد ۴۴ درصدی در وزن و ۴۸ درصدی 
در ارزش در دولت سیزدهم بود و 
همچنین در این مدت 1۴ میلیون و 
1۷0 هزار و ۳۴۸ دلار به ارزش 1۴ میلیارد 
و 502 میلیون و 1۷۴ هزار و ۴۳0 دلار 
واردات انجام شد که در مقایسه با پنج 
ماهه نخست سال ۳۴ درصد در وزن و 
۴۷ درصد در ارزش رشد رخ داده است.

سال 1۴01 کل تجارت با همسایگان به 

۸۸ میلیون و 15۳هزار و ۴۶۴ تن کالا 
به ارزش 5۳ میلیارد و ۳۶۴ میلیون و 
۶۸0 هزار دلار رسید که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 1۶ درصد رشد 
داشت و سهم صادرات ۶۸ میلیون و 
۸02 هزار تن کالا به ارزش 2۷ میلیارد 
و ۹۴2 میلیون و ۴۳۳ هزار دلار با رشد 
20 درصدی بود و سهم واردات به 1۹ 
میلیون و ۳52 هزار تن کالا به ارزش 
25 میلیارد و ۴22 میلیون و 2۴۶ هزار 

و 5۹5 دلار با رشد 12 درصدی رسید.
در دو ماهه نخست امسال 1۳ میلیون و 
1۴۷ هزار و ۸۴0 تن کالا به ارزش هفت 
میلیارد و ۴۶5 میلیون و ۷2۸ هزار و 
2۹۳ دلار بین ایران و کشورهای همسایه 
تبادل شد که این میزان، سهم 51 
درصدی در وزن و ۴۸.۳ درصدی در 
ارزش کل تجارت غیرنفتی کشور را به 

خود اختصاص داده است.
از 21 میلیون تن کالای صادر شده از 
کشور در دو ماهه نخست امسال به 

ارزش هفت میلیارد و 51۳ میلیون دلار، 
10 میلیون و 15۹ هزار تن کالا به ارزش 
سه میلیارد و ۷۳۴ میلیون و ۷۷۸ 
هزار و ۶۷ دلار به کشورهای همسایه 
صادر شده که همسایگان سهم ۴۸.۴ 
درصدی از وزن و 50 درصدی از ارزش کل 
صادرات را به خود اختصاص داده اند 
که با وجود عدم تغییر در وزن، 1۷ 
درصد ارزش کالاهای صادره نسبت به 

مدت مشابه کاهش یافته است.
در واردات دو ماهه از کشورهای همسایه 
نیز از مجموع چهار میلیون و ۷۳2 
هزار تن کالای وارد شده به کشور به 
ارزش هفت میلیارد و ۹۴1 میلیون 
دلار، دو میلیون و ۹۸۹ هزار تن کالا به 
ارزش سه میلیارد و ۷۳1 میلیون دلار از 
کشورهای همسایه بوده که این میزان 
۶۳ درصد وزن و ۴۷ درصد ارزش کل 
واردات کشور در این دو ماه اخیر بوده 
که نسبت به مدت مشابه با کاهش 2 

درصدی همراه بوده است.

احیای تجارت با همسایگان؛ هدفی که محقق شد
بازار 3۰۰ میلیارد دلاری اوراسیا چشم انتظار تجار ایرانی

 

در پایان معاملات روز چهارشنبه، 
بازارهای مالی ایران آخرین روز خود 
را در فصل بهار 1۴02 به پایان رساندند 
و فعالان بازار برای تخمین بازدهی 
خود در سه ماهه اول سال دست 

به کار شدند.
مقایسه آمار بازدهی بازارهای ارز، طلا، 
سهام و دارایی های بدون ریسک نشان 
می دهد، بازار سهام توانسته با ثبت 
بازدهی 10.۶ درصدی بالاترین بازدهی 

را برای سرمایه گذاران به ارمغان آورد.
همچنین طی سه ماه گذشته میانگین 
نرخ بهره بدون ریسک دارایی هایی 
مانند اوراق بدهی، اخزا، واحد های 
صندوق های سرمایه گذاری با درآمد 
ثابت و سپرده بانکی در حدود 25 
درصد سالانه باقی ماند تا بازدهی 
اسمی این دارایی ها )بدون احتساب 
سود مرکب( به حدود ۶.2 درصد برسد 
و این بازار نیز در رده دوم پربازده ترین 
بازارهای پولی و مالی ایران قرار گیرد.

با وجود این نگاهی به روند قیمت ها 
در بازارهای کالایی، طلا و ارز نشان 
می دهد، فعالان این بازارها فصل بهار 

سال جاری را با بازدهی منفی به پایان 
رسانده اند.

به این ترتیب، قیمت های دو بازار 
طلا و ارز در پایان فصل بهار بیش از ۴ 
درصد پایین تر از ابتدای سال 1۴02 بود 
و سرمایه گذارانی که در ۹0 روز گذشته 
اقدام به خرید طلا و دلار کردند با زیان 

روبه رو شدند.
آمار معاملات نشان می دهد، روند 
نزولی قیمت ها در خرداد ماه با شدت 
بیشتری روبه رو شده است و زیان 
معامله گران دلار و طلا در خردادماه به 

بالاتر از ۹ درصد نیز می رسد.
 

88 درصد بازار سهام افزایش 
قیمت داشت

ر  د بورس  کل  خص  شا هرچند 
معاملات خردادماه روند نزولی به 
خود گرفت، اما در مجموع عملکرد 
این  بازدهی  سه ماهه گذشته 
شاخص در حدود 10.۶ درصد، مثبت 
شد و با افزایش ارتفاع 2۳1 هزار 
واحدی نسبت به ابتدای سال، در 
محدوده 2 میلیون و 1۷2 هزار واحد 

فصل بهار را وداع گفت.
غ از تغییرات شاخص کل، بررسی  فار
تغییرات قیمت نمادهای فعال در دو 
بازار بورس و فرابورس نشان می دهد، 
از ۷15 نماد فعال در این بازارها تنها 
قیمت ۷۷ نماد نسبت به ابتدای سال 
کاهش یافته و ۶۳۸ نماد )معادل ۸۸ 

درصد از نمادهای بررسی شده( طی 
این مدت رشد قیمت داشته اند.

به گواه آمار، طی سه ماهه بهار رشد 
قیمت 1۳۸ نماد بالاتر از 50 درصد بوده 
است. همچنین بازدهی 2۹1 نماد بین 
20 تا ۴۹ درصد قرار گرفته است. در 
طرف مقابل نیز تنها 5 نماد بین 20 
تا ۳0 درصد کاهش قیمت داشته اند 
و کاهش قیمت 15 نماد نیز بالاتر از 10 

درصد بوده است.
در بین گروه های بازار نیز انبوه سازی 
با ۶۹ درصد، سایر مواد معدنی با 50 
درصد، محصولات لبنی با ۴۸ درصد 
و لیزینگ ها با ۴0 درصد بالاترین 
رشد قیمت را داشته اند و فلزات 
گرانبهای غیرآهن، کانی های فلزی 
و واسطه گری های مالی سه گروهی 
بودند که ارزش آنها در مجموع کاهش 

یافته است.
 

بازدهی دارایی های بدون ریسک 
دوم شد؟

بررسی آمار نشان می دهد طی سه ماه 
گذشته میانگین نرخ بهره دارایی های 
بدون ریسک مانند سپرده بانکی، 
واحدهای صندوق های سرمایه گذاری 
با درآمد ثابت، اخزا و انواع اوراق 
بدهی و مشارکت، در محدوده 25 
درصد باقی ماند. این موضوع باعث 
شد در مجموع سه ماهه فصل بهار 
سال جاری سرمایه گذاران در این بازار 

به طور اسمی بیش از ۶.2 درصد سود 
دریافت کنند. رقمی که با احتساب 
سود مرکب آن به محدوده ۷.1 درصد 

نیز می رسد.
مورد جالب توجه در مورد دارایی های 
بدون ریسک این است که علی رغم 
منفی شدن تمامی بازارهای کالایی 
و مالی در خردادماه، بازدهی این 
بازار مثبت ماند و سرمایه گذاران 
عنوان  به  توانستند  ریسک گریز 
برندگان اصلی بازارهای مالی خردادماه 

شناخته شوند.
دارایی های بدون ریسک، معمولاً 
توسط افرادی که نمی خواهند در 
سرمایه گذاری های خود با ریسک 
خاصی روبه رو شوند، انتخاب می شود.

  
دلاربازان باختند؛ رنگ طلا قرمز 

شد
بازار ارز که در ماه های پایانی سال 
گذشته با یک رشد جهشی روبه رو 
شده بود، در سال جاری بخش قابل 
توجهی از بازدهی خود را از دست داد.
روند نزولی دلار که در پی موفقیت های 
تیم اقتصادی دولت در بازارگشایی 
کالاهای ایرانی در جهان و ایجاد راه های 
جدید و کم هزینه برای رشد تجارت با 
کشورهای هم پیمان اتفاق افتاد، در 
خردادماه با شدت بیشتری پیگیری 
شد تا نرخ دلار غیر رسمی حتی از 
ابتدای سال جاری نیز بیش از ۴ درصد 

گروهاقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

تجارت

کامبیزناظریان
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ

بنگاه

رصدخانهشبکهآب
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شاخص کل بورس دلار غیر رسمی طلا دارایی های بدون ریسک

1402بهار -بازدهی بازارهای مالی 

از اول 
شهریور تا 

پایان بهمن 
سال 14۰۰ 

صادرات به 
همسایگان به 

44 میلیون 
و ۵2۹ هزار 

و 18۵ تن 
به ارزش 1۵ 

میلیارد و 
۶۷ میلیون 
و 244 هزار 
و ۶2۵ دلار 

رسید که 
حاکی از رشد 

44 درصدی 
در وزن و 

48 درصدی 
در ارزش 
در دولت 

سیزدهم بود

آمار معاملات 
نشان 

می دهد، 
روند نزولی 

قیمت ها 
در خرداد 

ماه با شدت 
بیشتری 

روبه رو شده 
است و زیان 
معامله گران 
دلار و طلا در 

خردادماه 
به بالاتر از 

۹ درصد نیز 
می رسد

به گفته 
کارشناسان، 

فعالان دو 
بازار ارز و 

طلا بازندگان 
اصلی 

بازارهای مالی 
ایران بودند
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شاخص کل بورس ارز سکه بهارآزادی عیار18طلای  نرخ بهره بدون ریسک

1402عملکرد بازارهای پولی و مالی در خرداد 

درصد-بازدهی 

آزادی-بهار1402 روندتغییراتقیمتسکهتمامبهار

بازار سهام در صدر بازدهی فصل بهار
قیمت دلار و طلا از ابتدای سال جاری بیش از 4 درصد افت داشته است

پایین تر رود. نرخ دلار در مرکز مبادله 
نیز تا پایان خردادماه یک روند نزولی 
کم شیب را در پیش داشت و به عدد 

۴1 هزار تومان رسید.
بازار سکه و طلا نیز متأثر از کاهش 
قیمت ارز و کاهش قیمت طلا در 

بازارهای جهانی روند نزولی به خود 
گرفت و ریزش قیمت ها در این بازار 

حتی بالاتر از بازار ارز بود.
به گفته کارشناسان، فعالان دو بازار 
ارز و طلا بازندگان اصلی بازارهای مالی 

ایران بودند.


